## NOTE 18. Page 102.

*The Ontological Argument.* This argument, which might perhaps best be described as the argument from the reality of thought, must be distinguished from the cosmological argument which in fact it underlies, but with which it has often been confused in statement. Anselm, for instance, runs the two into each other, and is neither the first nor the best exponent of the Ontological argument, with which he is sometimes exclusively credited. St. Augustine is its best early exponent in his treatise, *De libro arbitrio*. The following quotation will illustrate his reasoning, though it is somewhat diffuse and difficult to condense.

'Si quid melius quam id quod in mea natura optimum est (sc. ratio) invenire potuero Deum esse dixerim. . . . Nullo modo negaveris esse incommutabilem veritatem haec omnia quae incommutabiliter vera sunt continentem,

quam non possis dicere tuam vel meam, vel cuiusquam hominis, sed omnibus incommutabilia vera cernentibus, tanquam miris modis secretum et publicum lumen, praesto esse ac se praebere communiter: omne autem quod communiter omnibus ratiocinantibus atque intelligentibus praesto est, ad ullius eorum proprie naturam pertinere quis dixerit? . . . Promiseram autem, si meministi, me tibi demonstraturum esse aliquid, quod sit mente nostra atque ratione sublimius. Ecce tibi est ipsa veritas. . . . Tu autem concesseras, si quid supra mentes nostras esse monstrarem, Deum te esse confessurum, si adhuc nihil esset superius. . . . Si . . . aliquid est excellentius, ille potius Deus est: si autem non est, iam ipsa veritas Deus est.' (Aug. *De lib. arb.* ii. 14-39.)

Cf. Anselm, 'Cum veritas quae est in rerum existencia sit effectus summae veritatis, ipsa quoque causa est veritatis quae cognitionis est, et eius quae est in propositione.' (*De Ver.* ix.)

'Ex superioribus habemus quod ipsa sapientia idem sit quod divina substantia.' (R. de St. Victor, *De Trin.* i. 22.)

Cf. the following modern statements:

'The ontological argument—the argument from thought to being—when relieved of its imperfect syllogistic . . . form, is simply the expression of that highest unity of thought and being, which all knowledge presupposes as its beginning and seeks as its end. Idealism, in the sense that all things and beings constitute a system of relations which finds its unity in mind, that every intelligence contains in it the form of the universe, and that, therefore, all knowledge is but the discovery of that which is already our own—the awaking of a self-consciousness, which involves at the same time